АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ВЕРХОТУРСКИЙ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 2025г. № Зэг
г. Верхотурье

Об утверждении Положения об оказании платных услуг
и ведении иной приносящей доход деятельности Муниципальным

бюджетным учреждением дополнительного образования
«Верхотурская спортивная школа»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273 «Об
образовании», постановлением Администрации городского округа
Верхотурский от 27.05.2011г. № 564 «О создании муниципального бюджетных
учреждений путем изменения типа муниципальных учреждений городского
округа Верхотурский», руководствуясь Уставом муниципального округа
Верхотурский,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить Положение об оказании платных услуг и ведении иной
приносящей доход деятельности Муниципальным бюджетным учреждением
дополнительного образования «Верхотурская спортивная школа»
(прилагается).

2.Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования.
3.Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене

«Верхотурская неделя» и разместить на официальном сайте муниципального
округа Верхотурский.

4.Контроль исполнения настоящего постановления возложить на
заместителя главы Администрации муниципального округа Верхотурский по
социальным вопросам Н. Ю. Бердникову.

Глава
муниципального округа Верхотурсю В. В. Фомин

Утверждено
постановлением Администрации
муниципального^ округа Верхотурский
от ■ */(£? ' - 2025г. № ч
«Об утверждении Положения об
оказании платных услуг и ведении иной
приносящей доход деятельности
Муниципальным бюджетным
учреждением дополнительного
образования «Верхотурская спортивная
школа»

Положение
об оказании платных услуг и ведении иной приносящей доход деятельности
Муниципальным бюджетным учреждением дополнительного образования

«Верхотурская спортивная школа»

1.Общие положения
1.1.Настоящее положение об оказании платных услуг, предоставляемых

Муниципальным бюджетным учреждением дополнительного образования «Верхотурская
спортивная школа» (далее -  Положение), определяет цели, задачи, правила и порядок
оказания платных услуг, порядок формирования доходов и осуществления расходов по
приносящей доход деятельности.

1.2.Настоящее положение вводится в целях привлечения дополнительных
финансовых средств для уставной деятельности и развития материально-технической базы
Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Верхотурская
спортивная школа» (далее -  Учреждение).

1.3.Настоящее Положение разработано в соответствии с Налоговым кодексом РФ,
Бюджетным кодексом РФ, Законом РФ «Об образовании», Федеральным законом от
06.10.2003 г. № 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации» и других нормативно-правовых актов.

1.4.Положение разработано в целях упорядочения расходования денежных средств,
полученных от оказания платных услуг приносящей доход деятельности.

1.5.Под платными услугами понимается услуга, оказываемая Учреждением
физическим и юридическим лицам за счет средств физических и юридических лиц (далее -
Заказчики)

1.6.Платные услуги осуществляются за счет средств от приносящей доход
деятельности (далее - платная деятельность).

1.7.Под приносящей доход деятельностью понимается самостоятельная,
осуществляемая на свой риск деятельность Учреждения, направленная на получение дохода
от использования имущества, выполнения работ, оказания услуг, указанная в учредительных
документах и не противоречащая целям его создания.

1.8.Доходы от платной деятельности поступают в самостоятельное распоряжение
Учреждения и используются им в соответствии с законодательством РФ, уставными целями
и планом финансово-хозяйственной деятельности.

1.9.Тарифы (калькуляция) на платные услуги рассчитываются на основе
экономически обоснованных затрат с учетом необходимости уплаты налогов и сборов, а
также с учетом возможности развития и совершенствования образовательного процесса и
материальной базы Учреждения.

1.10.Положение вводится в действие с момента утверждения и действует до его
замены другим положением.

1.11.Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся Учреждением по мере
необходимости.

2.Цели и задачи предоставления платных услуг
2.1 .Платные услуги оказываются с целью:
1) наиболее полного удовлетворения потребности населения и организаций в занятиях

физической культурой и спортом;
2) реализация дополнительных общеобразовательных программ;
3) формирование потребности у населения устойчивого интереса к занятиям

физической культурой и спортом;
4) укрепление здоровья населения;
5) привлечение Учреждением дополнительных источников финансирования;
6) укрепления материально-технической базы Учреждения;
7) оплаты труда и стимулирование работников.
2.2.Платные услуги не могут быть оказаны взамен или в рамках основной

образовательной деятельности.
2.3.Платные услуги в соответствии со статьей 16 Закона Российской Федерации от 07

февраля 1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей» могут оказываться только с
согласия их получателя. Отказ получателя от предоставления дополнительных
образовательных услуг не может быть причиной уменьшения объема предоставляемых ему
основных услуг.

2.4.Оказание платных услуг не может наносить ущерб или ухудшать качество
предоставления основных образовательных услуг, которые Учреждение обязано оказывать
бесплатно.

З.Предоставляемые платные услуги и виды деятельности
3.1 .Учреждение вправе по своему усмотрению выполнять работы, оказывать услуги,

относящиеся к его основной деятельности, для физических и юридических лиц за плату и на
одинаковых при оказании однородных услуг условиях в порядке, предусмотренном
действующим законодательством Российской Федерации.

3.2.Перечень платных услуг, которые Учреждение вправе осуществлять в
соответствии с целью, ради которой оно создано:

1) осуществление проката инвентаря и оборудования;
2) оказание услуг в области физической культуры и спорта: спортивное метания ножа

(для взрослых), волейбол (для взрослых), мини -  футбол (для взрослых), скалолазание (для
взрослых), фитнес (для взрослых).

4.Порядок формирования платных услуг
4.1.Формирование платных услуг Учреждения осуществляется в следующем порядке:
1) изучается спрос в платных дополнительных услугах и определяется

предполагаемый контингент населения;
2) создаются необходимые условия для предоставления платных услуг с учетом

требований по охране и безопасности здоровья населения, в соответствии с действующими
санитарными правилами и нормами;

3) обеспечивается кадровый состав, и оформляются трудовые договоры выполнения
платных услуг (для выполнения работ по оказанию платных услуг могут привлекаться как
основные сотрудники Учреждения, так и специалисты из других организаций);

4) составляется расписание (график предоставления платных услуг).
4.2.Платные услуги оказываются на основании абонемента (билета), в который

вносится информация о количестве посещений, оплаченной сумме, сроке действия
абонемента.

Срок действия абонемента имеет ограничения в зависимости от количества занятий и
даты покупки и составляет 1 (один) месяц.

2

По истечении указанного срока абонемент становится недействительным. Продление
срока действия абонемента возможно на основании больничного листа, командировочного
удостоверения и других документов, подтверждающих обоснованное отсутствие посетителя.
Абонемент продлевается в случаях не функционирования Учреждения по техническим
причинам.

В случае отказа посетителя от посещения тренажерного зала по причинам, не
зависящим от Учреждения, деньги за приобретенный абонемент не возвращаются.

4.3. Учреждение вправе вести иную приносящую доход деятельность,
предусмотренную его Уставом, для достижения целей, ради которых оно создано.

5.Порядок получения и расходования денежных средств
5.1.Платные услуги осуществляются за счет приносящей доход деятельности и

поступают на лицевой счет Учреждения.
5.2.Оплата платных услуг производится как безналичным (на расчетный счет

Учреждения), так и наличным путем и оформляется подтверждающим документом
(приходный кассовый ордер, кассовый чек, билет, абонемент).

5.3.Передача наличных денег без оформления подтверждающего документа лицам,
непосредственно оказывающим платные услуги, или другим лицам запрещается.

5.4.Учреждение расходует средства, полученные от оказания платных услуг, согласно
уставным целям.

Полученный доход расходуется на цели Учреждения:
развитие и совершенствование образовательного процесса;
развитие материально-технической базы;
материальные затраты;
амортизация имущества;
коммунальные расходы;
командировочные расходы;
оплата государственных пошлин, пеней, штрафов, неустоек;
транспортные расходы;
заработная плата;
страховые взносы во внебюджетные фонды, начисленные в соответствии с

действующим законодательством Российской Федерации;
оплата страховых взносов на обязательное (медицинское, социальное) страхование;
прочие нужды, в соответствии с целями и задачами Учреждения.
Затраты по калькуляционным статьям расходов составляют себестоимость платной

услуги.
5.5.Бухгалтерия ведет учет поступления и использования средств от платных услуг в

соответствии с действующим законодательством.
5.6.Остатки средств, не использованные в текущем году, расходуются в следующем

финансовом году в соответствии с утвержденным планом финансово-хозяйственной
деятельности.

б.Ответственность исполнителя и потребителя при оказании платных услуг
6.1.Исполнитель оказывает платные услуги в соответствии с его Уставом.
6.2.При обнаружении недостатков в оказании платных услуг, в том числе оказания их

не в полном объеме потребитель вправе по своему выбору потребовать:
1) безвозмездного оказания платных услуг, в том числе оказания платных услуг в

полном объеме в соответствии с образовательными программами, учебными планами и
договором;

2) соответствующего уменьшения стоимости оказанных платных услуг.
6.3.Контроль за соблюдением действующего законодательства в части оказания

платных услуг осуществляет главный распорядитель бюджетных средств Муниципальное
казенное учреждение «Управление образования муниципального округа Верхотурский» и

3

другие органы и организации, на которые в соответствии с законами и иными нормативными
правовыми актами Российской Федерации возложены контрольные функции.

6.4.Платные услуги не могут быть оказаны вместо образовательной деятельности,
финансируемой за счет средств бюджета.

7.Кадровое обеспечение оказания платных услуг
7.1.Для выполнения работ по оказанию платных услуг привлекаются:
1) основные работники Учреждения;
2) посторонние специалисты.
7.2.Оплата труда работников и специалистов со стороны осуществляется в

соответствии с заключенным договором.
7.3.Рабочее время привлекаемых работников к оказанию платных услуг

устанавливается в соответствии с расписанием и продолжительностью занятий.

8.Льготы по оказанию платных услуг
8.1.Плата за услуги уменьшается на 10% гражданам, у которых доход ниже

прожиточного минимума, установленного по Свердловской области, и (или) лицам из
многодетных семей (при предоставлении справки и (или) удостоверения многодетной
семьи).

8.2.Плата за услуги уменьшается на 50% детям:
1) в возрасте до 7 лет (при предоставлении свидетельства о рождении);
2) участников специальной военной операции (при предоставлении подтверждающих

документов).

9.Учет и контроль за предоставлением платных услуг
9.1.Контроль за качеством выполнения платных услуг осуществляет директор

Учреждения.
9.2.Финансовый учет осуществляет главный бухгалтер Учреждения.
9.3.Ежеквартально главный бухгалтер предоставляет отчет директору о поступлении

и использовании средств от приносящей доход деятельности.

Ю.Права и обязанности потребителей платных услуг
10.1.Потребители, пользующиеся платными услугами, вправе требовать

предоставления услуг надлежащего качества, сведений о расчете стоимости оказанной
услуги.

10.2.Потребители, пользующиеся платными услугами, вправе предъявлять требования
о возмещении убытков, причиненных неисполнением или ненадлежащим исполнением
условий договора, а также компенсации за причинение вреда в соответствии с
Законодательством Российской Федерации.

10.3.Претензии и споры, возникшие между потребителем и исполнителем,
разрешаются преимущественно по соглашению сторон или в судебном порядке в
соответствии с законодательством Российской Федерации.

П.Изменения и дополнения в положение
11.1.Все изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся по мере

необходимости и утверждаются Учредителем.

4